pertinuisse putandum est) difficillimum fuit in tanto terrore & tam repentina clade veram concipere contritionem qua Deo reconciliarentur. In diluuiō concessa longa mora, & pœna non erat tam atrox, vnde facilius poterant pœnitentiam agere: hinc nullæ datæ induci, sed repenti horrendo & acerrimo supplicio extincti. Quod etiam insinuat Ieremias cap. 4. Lamentationum, cum ait, *Sodōmam subuersam in momento, & non cepisse in ea manus*; hoc est, non fuisse captam & euersam ab hominibus, sed vi diuina subito deletam.

*Etiā par-
tuli deleti.*

Tertiō, Fuisse hoc incendio inuolutos non solum adultos, siue viros siue feminas, sed etiam pueros & infantes (nolente Domino sobolem inuisæ gentis superesse) anigrantia quoque & cetera terræ bona. Aded displicet illi peccatum, vt non solum in auctores, sed etiam in eorum proles & substantiam vniuersam defeciat, omnibus è medio sublati. Sicut enim Deus amat pios, & propter illos omnia quæ ad illos pertinent, fouet & protegit: ita odit impios, & illorum causa sæpè ea quæ ad illos pertinent, subuertit, vel sua protectione destituit.

*Acrimonia
incendij, &
amplitudo.*

Quartō, Hoc incendium aded fuisse vehemens & vastum, vt per septuaginta duo milliaria in longum & nouemdecim in latum (quod ex Iosepho & aliis auctoribus colligitur) se extenderit, & intra terram penetrarit, eaque profundè exusta magnum sinum veluti maris alueum in ea effecerit; qui mox aquis confluentibus impletus, ingentem lacum constituit variis notis & nominibus celebrem. Est enim in eo bituminis è fundo ebullientis maxima copia (vnde & *lacus asphaltites* dictus est) quod ex mistione illa sulphuris & reliquæ materiæ de celo lapsæ vi ignis concreuisse est credibile. Aquæ sunt spissæ, fœtidæ, fordidæ, & aded malignæ excessu quodam salis & amari, vt nihil in eis viuere possit, sed necesse sit breui emori quidquid viuens per Iordanem inuectum, vel forte iniectum aliunde fuerit. vnde & *mare mortuum* appellatum est. Exhalat assidue, tamquam os infernale, tetrum & pestilentem vaporem, quo vicina omnia tam montana quàm campestria afflata, per viginti circiter passuum millia in solitudinem redacta & veluti exusta cernuntur. hinc *mare solitudinis* dictum est. Itaque nihil ibi crescit præter arbores quasdam, quarum aliæ sunt planè steriles & squalidæ, aliæ ferunt fructus quosdam externa specie instar pomorum, qui vbi carpuntur, mox in fauillam cum ingenti fœtore faciunt.

*Nota infer-
nalis illius
loci.*

Quintō,

33 Quintò, Considerandum est peccatum ob quod ira diuina tan-
topere in illos exarserit, & regionem antea instar paradisi amœ-
nam, vt Scriptura testatur, in lacum stygium, & squalorem infer-
nalem conuerterit. Etenim multis peccatis fuerint obnoxij, præ-
cipuum tamen ob quod ita puniti fuere, erat præpostera libido, vt
ex cap. 19. Genesis colligitur, vbi solum illud refertur. Idem aperte
indicatur in Epistola Canonica S. Iudæ, cum ait: *Sicut Sodoma &
Gomorraha, & finitima ciuitates simili modo exfornicata, & abeuntes
post carnem alteram, facte sunt exemplum, ignis æterni pœnam susti-
nentes.* vnde & nomen crimini ab illa vrbe inditum. Aperte huic
peccato talis pœna constituta: nam ardor sulphuris congruebat ar-
dori impuræ concupiscentiæ, & terribus illius odor infamæ fœ-
ditati, quæ in hoc peccato continetur. Vnde S. Gregorius lib. 14.
Moralium cap. 10. in illa verba cap. 8. Iob, *Aspergatur in habitacu-
lo eius sulphur, dicit per sulphur peccatum carnis designari. Quid
est aliud sulphur nisi fomentum ignis? Verumtamen sic ignem nutrit,
vt grauissimum fetorem exhalet. Recte igitur in sulphure peccatum
carnis accipitur, quod dum peruersis cogitationibus quasi quibusdam
fetoribus mentem replet, æterna ei incendia præparat: & dum fetoris
sui nebulam in mente reproba dilatat, contra eam flammis subsequenti-
bus quasi nutrimenta subministrat.* Hinc ostendit, conuenienter So-
domæ peccatum igne sulphureo punitum fuisse, vt pœna culpæ
responderet. Legimus etiam in Historia Peruana, gentem quam-
dam giganteæ magnitudinis huic flagitio deditam simili modo
igne cælesti fuisse adsumptam: descendisse enim è cælo specie visi-
bili iuuenem instar solis splendentem, qui fulminibus supernè in
eos vibratis omnes deleuerit, ita ex traditione maiorum narrare in-
colas, & etiamnum reperiri vestigia adustionis tum in saxis, tum in
ossibus eorum qui exincti. Et nostra memoria in Pegu India
Orientalis cum populus esset innumerabilis, & aliquot millioni-
bus capitum censeretur, variis cladibus ad maximam paucitatem
est reductus: cuius causa non videtur alia, quam quod huic iceleri
præ ceteris populis fuerint addicti. Quod si Deus illud peccatum
adeo seuerè in infidelibus illis, eius iustitiam & præcepta ignoran-
tibus, vindicauit, & in ipsa vindicta tot iræ suæ vestigia impressa
reliquit; quid expectandum Christianis, qui post tot beneficia di-
uinitus accepta, post notitiam diuinæ voluntatis, post tot vltionis
exempla, ab illo non abstinent? Tanta profectò eos manet tor-
mentorum acerbitas, vt acrimonia supplicij Sodomorum illius